



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 中部飼料株式会社

コード番号 2053 URL <https://www.chubushiryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 晴信

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 敏宏 TEL 052-204-3050

半期報告書提出予定日 2024年11月11日

配当支払開始予定日 2024年12月2日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無（当社ウェブサイトにて決算説明動画を掲載予定）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	103,445	△12.8	2,186	221.0	2,431	157.7	1,805	136.2
2024年3月期中間期	118,680	2.5	680	△41.0	943	△32.3	764	180.7

（注）包括利益 2025年3月期中間期 1,151百万円（△47.7%） 2024年3月期中間期 2,202百万円（4,028.1%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	61.06	—
2024年3月期中間期	25.87	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	98,415	66,140	67.1
2024年3月期	103,824	65,662	63.2

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 66,050百万円 2024年3月期 65,568百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	17.00	—	23.00	40.00
2025年3月期	—	25.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	209,000	△10.8	4,200	6.8	4,600	3.0	3,400	2.2	115.01

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	30,371,908株	2024年3月期	30,371,908株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	800,375株	2024年3月期	810,537株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	29,565,717株	2024年3月期中間期	29,553,438株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大などにより、景気は緩やかな回復基調にあります。一方で、為替の急激な変動や物価の上昇、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化、中国景気の減速など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

飼料業界におきましては、外国為替相場が円安基調で推移し、2024年年初以降下落基調で推移していた主原料のとうもろこし価格が春から上昇基調に転じました。このような状況を反映して、当社は配合飼料価格を4月に値下げ、7月に値上げしました。一方、上昇基調にある飼料メーカーが負担する飼料価格安定基金負担金単価が今期さらに上昇するなど、厳しい事業環境は続いております。

このような状況のなか、当社グループは持続的な成長を実現するため、2025年3月期を初年度とする「中期経営計画2024」を策定し、飼料セグメントの収益力向上と規模拡大、その他セグメントの事業成長の加速、成長する収益基盤を支えるサステナビリティ経営の推進の3つの基本戦略を推進してまいりました。

その結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高1,034億45百万円（前年同期比12.8%減）、営業利益21億86百万円（前年同期比221.0%増）、経常利益24億31百万円（前年同期比157.7%増）、親会社株主に帰属する中間純利益18億5百万円（前年同期比136.2%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### （飼料）

売上高は、前年同期比で畜産飼料販売量がほぼ横ばいであったものの、平均販売価格が下落したことや2024年1月に連結子会社のみらい飼料株式会社を持分法適用会社に変更したことなどから、前年同期比14.9%減の951億39百万円となりました。セグメント利益は、21億47百万円（前年同期比119.1%増）となりました。畜産飼料は、飼料価格安定基金負担金や人件費等の増加があったものの、原料ポジション改善や差別化飼料比率の上昇による利益率向上などにより、増益となりました。また、水産飼料は販売量増加や環境に配慮した飼料の拡販などにより利益は微増となったものの、子会社の水産物販売価格の下落を含めた利益は微減となりました。

#### （その他）

売上高は、前年同期比20.5%増の83億5百万円、セグメント利益は、前年同期比149.1%増の6億12百万円となりました。増収増益の主な要因は、畜産用機器が、販売台数が前年同期を大きく上回って大幅な増益となり、鶏卵販売が、主力商品である「ごまたまご」のリニューアル等による販売強化が奏功し、販売量と利益が増加したことあります。

### （2）当中間期の財政状態の概況

#### （資産）

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ54億8百万円減少の984億15百万円となりました。主な増減は、現金及び預金の増加57億81百万円、有形固定資産の増加11億8百万円、受取手形及び売掛金の減少79億64百万円、その他流動資産の減少42億44百万円であります。

#### （負債）

当中間連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ58億86百万円減少の322億75百万円となりました。主な増減は、長期借入金の増加17億20百万円、買掛金の減少64億94百万円、短期借入金（1年内返済予定の長期借入金含む）の減少12億30百万円であります。

#### （純資産）

当中間連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ4億77百万円増加の661億40百万円となりました。主な増減は、利益剰余金の増加11億25百万円、その他有価証券評価差額金の減少5億1百万円であります。純資産が増加し総資産が減少した結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.9ポイント上昇の67.1%となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月7日に公表いたしました数値から変更はございません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,006	8,787
受取手形及び売掛金	46,047	38,083
商品及び製品	3,083	2,771
仕掛品	752	694
原材料及び貯蔵品	9,770	10,434
その他	7,318	3,073
貸倒引当金	△424	△327
流動資産合計	69,553	63,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	9,768	10,090
機械装置及び運搬具 (純額)	6,371	6,881
工具、器具及び備品 (純額)	1,170	1,141
土地	6,780	6,780
リース資産 (純額)	9	8
建設仮勘定	599	905
有形固定資産合計	24,700	25,809
無形固定資産	445	409
投資その他の資産		
投資有価証券	7,614	6,831
その他	2,585	2,918
貸倒引当金	△1,075	△1,070
投資その他の資産合計	9,124	8,679
固定資産合計	34,270	34,898
資産合計	103,824	98,415

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	21,295	14,801
短期借入金	1,800	—
1年内返済予定の長期借入金	1,570	2,140
未払法人税等	901	953
賞与引当金	395	807
役員賞与引当金	71	17
その他	3,632	3,634
流動負債合計	29,666	22,354
固定負債		
長期借入金	4,250	5,970
退職給付に係る負債	525	533
資産除去債務	72	72
その他	3,648	3,345
固定負債合計	8,495	9,921
負債合計	38,161	32,275
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,736	4,736
資本剰余金	4,317	4,311
利益剰余金	54,113	55,239
自己株式	△949	△938
株主資本合計	62,217	63,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,061	2,559
繰延ヘッジ損益	89	△105
為替換算調整勘定	84	152
退職給付に係る調整累計額	115	94
その他の包括利益累計額合計	3,351	2,701
非支配株主持分	93	90
純資産合計	65,662	66,140
負債純資産合計	103,824	98,415

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	118,680	103,445
売上原価	111,856	94,219
売上総利益	6,824	9,226
販売費及び一般管理費	6,143	7,040
営業利益	680	2,186
営業外収益		
受取利息	0	4
受取配当金	136	154
持分法による投資利益	59	48
貸倒引当金戻入額	0	—
その他	89	60
営業外収益合計	286	267
営業外費用		
支払利息	23	16
その他	0	5
営業外費用合計	23	22
経常利益	943	2,431
特別利益		
固定資産売却益	65	6
投資有価証券売却益	—	172
特別利益合計	65	178
特別損失		
固定資産除売却損	0	1
投資有価証券評価損	0	—
特別損失合計	1	1
税金等調整前中間純利益	1,007	2,609
法人税、住民税及び事業税	274	914
法人税等調整額	△39	△100
法人税等合計	235	814
中間純利益	771	1,794
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	7	△10
親会社株主に帰属する中間純利益	764	1,805

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	771	1,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,162	△501
繰延ヘッジ損益	249	△195
為替換算調整勘定	17	39
退職給付に係る調整額	△12	△21
持分法適用会社に対する持分相当額	13	35
その他の包括利益合計	1,430	△643
中間包括利益	2,202	1,151
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,192	1,155
非支配株主に係る中間包括利益	10	△3

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料	計				
売上高						
外部顧客への売上高	111,789	111,789	6,891	118,680	—	118,680
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	12	12	△12	—
計	111,789	111,789	6,903	118,693	△12	118,680
セグメント利益	979	979	245	1,225	△218	1,007

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産用機器、鶏卵事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△672百万円、金融収支513百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の税金等調整前中間純利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料	計				
売上高						
外部顧客への売上高	95,139	95,139	8,305	103,445	—	103,445
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	9	9	△9	—
計	95,139	95,139	8,315	103,455	△9	103,445
セグメント利益	2,147	2,147	612	2,759	△149	2,609

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産用機器、鶏卵事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△786百万円、金融収支606百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の税金等調整前中間純利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。